Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 20.04.2022 г. № 147)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2019 года                                                                                      № 466

Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов
частными нотариусами за хранение и обработку документов,
переданных в архив соответствующего нотариального округа

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, подпунктом «з» пункта 2 статьи 38 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2007 года № 266-З-IV
«О нотариате» (САЗ 07-32) в действующей редакции, в целях утверждения
порядка возмещения расходов частными нотариусами за хранение и обработку
документов, переданных в архив соответствующего нотариального округа,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов частными
нотариусами за хранение и обработку документов, переданных в архив
соответствующего нотариального округа, согласно Приложению к
настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 декабря 2019 года № 466

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возмещения расходов частными нотариусами

за хранение и обработку документов,
переданных в архив соответствующего нотариального округа

1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере принятия
на учет, хранения и обработки нотариально оформленных документов,
переданных в архив соответствующего нотариального округа частными
нотариусами (далее – документы).

2. Принятие на учет, хранение, обработка документов, переданных
частными нотариусами в архив соответствующего нотариального округа,
осуществляются в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 31 июля 2007 года № 266-З-IV «О нотариате» (САЗ 07-32),
настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами,
регламентирующими порядок архивного делопроизводства, и на основании
соглашения, заключенного частным нотариусом с исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы юстиции.

3. Установить размер платы за хранение и обработку документов,
переданных частными нотариусами в архив соответствующего нотариального
округа, в размере 0,04 РУ МЗП за 1 единицу хранения.

4. За 1 одну единицу хранения и обработки документа принимается:
а) 1 электронный носитель;
б) 1 бумажный лист.
5. Плата за хранение и обработку документов, переданных частными

нотариусами в архив соответствующего нотариального округа, зачисляется
в доход республиканского бюджета.

6. Возмещение расходов по учету, хранению и обработке документов,
переданных частными нотариусам в архив соответствующего нотариального
округа, производится ими еженедельно при передаче документов на хранение
в архив соответствующего нотариального округа.

7. Принятие на учет, хранение и обработку документов осуществляют
непосредственно ведущие специалисты – архивариусы территориальных
нотариальных отделов под общим руководством начальников
соответствующих нотариальных отделов.

8. На учет принимаются документы, подлежащие временному
и постоянному хранению согласно номенклатуре дел, утвержденной
в установленном порядке, при представлении документа, подтверждающего

оплату возмещения расходов за хранение и обработку документов, принятых
на хранение.

9. Принятие документов должно быть подтверждено описью
документов, переданных на хранение в архив соответствующего
нотариального округа, составленной в двух экземплярах, один из которых
приобщается к документам, переданным на хранение, а второй остается у
частного нотариуса, представившего документы.

10. Принятие документов, не вошедших в указанную опись,
не допускается. За хранение описи оплата не взимается.

11. Опись приема-передачи документов, поступивших на хранение
в нотариальный архив, является основанием для расчета и сверки платежей,
поступивших в качестве возмещения частными нотариусами за хранение
и обработку документов, переданных на хранение в архив соответствующего
нотариального округа.

12. Иные отношения в сфере принятия на учет, хранения и обработки
документов, переданных в архив соответствующего нотариального округа
частными нотариусами, регулируются нормативно-правовыми актами органа
исполнительной власти, в ведении которого находятся вопросы юстиции.